
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 167 DEL 18/05/2016

OGGETTO: ORGANIZZZIONE SEMINARIO SULLA MARCATURA CE DEI MATERIALI 
ELETTRICI: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, CONFERIMENTO DI INCARICO  E 
PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• le nuove normative comunitarie sulla Marcatura CE dei prodotti elettrici ed 
elettronici, introdotte con l'emanazione delle Direttive CE 2014/35 sulla Bassa 
Tensione e 2014/30 sulla Compatibilità Elettromagnetica sono entrate definitivamente 
in vigore il 20 aprile 2016;

Visto:

• l'interesse che esse rivestono in particolare per gli imprenditori del settore 
produttori, importatori, rivenditori) che devono applicare le normative previste e 
considerata quindi la conseguente necessità di approfondire con un apposito seminario 
gli aspetti dispositivi obbligatori per gli operatori, a tutela anche del consumatore finale;

Richiamate:

• la Delibera del Consiglio n. 14 del 2015 con quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2016, la Delibera del Consiglio n.9 del 17/11/2015 con la quale è 
stato approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per il  2016, nonché la  
Delibera della Giunta camerale n. 5 del 18/01/2016 con la quale è stato approvato il  
Budget Direzionale e gli obiettivi dell'Ente per l'anno 2016 rispetto ai quali l'iniziativa in 
oggetto presenta elementi di coerenza;

Ritenuto opportuno:



• sulla base di tali premesse, prevedere la realizzazione di un seminario 
informativo  della durata prevista di 4 h rivolto ad imprenditori, associazioni di categoria, 
professionisti e organismi di tutela dei consumatori, da realizzarsi il 23 giugno p.v., allo 
scopo di approfondire i vari aspetti della normativa e le modalità applicative delle due 
Direttive inerenti la marcatura CE dei materiali elettrici;

Richiamato: 

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni  
che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire  incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio con contratti  di  lavoro autonomo, di  natura occasionale o 
coordinata e continuativa in presenza dei presupposti  ivi  specificamente indicati  alle  
lettere a), b), c) e d); 

Considerato che: 

• l’art.7  comma  6  lettera  d)  stabilisce  che  debbano  essere  preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

• per lo svolgimento dell’attività in questione, non è presente personale in servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze; 

Verificato che:

• nell'elenco dei docenti, formato dalla Camera di Commercio di Lucca a seguito 
di procedura di evidenza pubblica per il triennio 2014-2017, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 145 del 28/04/2014, non risultano profili  professionali per la tematica 
oggetto del seminario;

Vista:

• la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta,  
ai sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Richiamato:

▪ l'art.  7 comma 1 lettera c) di  tale Regolamento che prevede la possibilità di  
conferire  incarichi  professionali  in  via  diretta  senza  esperimento  della  procedura 
comparativa nei casi in cui l'importo dell'incarico sia compreso entro € 1.000 al netto di  
IVA ed imposte di legge;

Considerato che: 



• si  è  ritenuto  opportuno  contattare  per  lo  svolgimento  del  seminario,  l'Ing. 
Lorenzo  Spinelli,  Studio  Ing.  Lorenzo  Spinelli  –  Calenzano  (FI);  professionista  di 
consolidata esperienza e professionalità sulla normativa nazionale ed internazionale 
nonché sulle metodologie per realizzare la conformità delle apparecchiature elettriche 
alle norme di sicurezza;

Ritenuta congrua:

• la  proposta  economica  pervenuta  dall'Ing.  Lorenzo  Spinelli  per  la 
partecipazione in qualità di relatore al seminario informativo sulle nuove Direttive CE 
2014/35  sulla  Bassa Tensione  e  2014/30  sulla  Compatibilità  Elettromagnetica  che 
prevede la richiesta di un compenso omnicomprensivo di € 300,00 per un intervento di 
4 ore e considerato che sono inoltre previsti a carico della Camera di Commercio gli 
oneri  per  il  Contributo  Cassa  Ingegneri  (4%)  e  per  l'IVA (22%)  per  un  importo 
complessivo di €380,64;

Ritenuto:

• di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
ss  mm,  il  responsabile  dell'Ufficio  Politiche  Comunitarie  /Eurosportello,  Giuseppe 
Acquaviva;

Accertata: 

• la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza,



 

DETERMINA

1.- di procedere all'organizzazione del seminario informativo di cui alle premesse;  

2.- di conferire l'incarico per l'intervento come relatore esperto all'Ing. Lorenzo Spinelli - 
Studio Ing. Lorenzo Spinelli – Calenzano (FI), tramite stipula di specifico contratto; 

3.-di prenotare l'importo di € 380,64 sul budget direzionale di propria competenza per 
l'esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato;

4.-  di  pubblicare  il  presente  atto  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  
trasparenza e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione. 

  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZZIONE  SEMINARIO 
SULLA  MARCATURA  CE  DEI 
MATERIALI  ELETTRICI: 
DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE, 
CONFERIMENTO DI INCARI

D107 330040 ORGANIZZAZIONE   DI 
CORSI  DI 
FORMAZIONE

2D010101 380,64

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


